(11) Maximeque hoc in hominum doctorum oratione mihi mirum videri solet, quod, qui tranquillo mari gubernare se negent posse, quod nec didicerint nec umquam scire curaverint, iidem ad gubernacula se accessuros profiteantur excitatis maximis fluctibus. Isti enim palam dicere atque in eo multum etiam gloriari solent, se de rationibus rerum publicarum aut constituendarum aut tuendarum nihil nec didicisse umquam nec docere, earumque rerum scientiam non doctis hominibus ac sapientibus, sed in illo genere exercitatis concedendam putant. Quare qui convenit polliceri operam suam rei publicae tum denique, si necessitate cogantur, cum, quod est multo proclivius, nulla necessitate premente rem publicam regere nesciant? Equidem, ut verum esset sua voluntate sapientem descendere ad rationes civitatis non solere, sin autem temporibus cogeretur, tum id munus denique non recusare, tamen arbitrarer hanc rerum civilium minime neglegendam scientiam sapienti, propterea quod omnia essent ei praeparanda, quibus nesciret an aliquando uti necesse esset.

7 (12) Haec pluribus a me verbis dicta sunt ob eam causam, quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatio; quae ne frustra haberetur, dubitationem ad rem publicam adeundi in primis debui tollere. Ac tamen si qui sunt, qui philosophorum auctoritate moveantur, dent operam parumper atque audiant eos, quorum summa est auctoritas apud doctissimos homines et gloria; quos ego existimo, etiamsi qui ipsi rem publicam non gesserint, tamen, quoniam de re publica multa quaesierint et scripserint,

(11) Besonders verwunderlich scheint mir aber folgendes an der Rede von Leuten, die doch gebildet sind: dass dieselben, die bestreiten, bei ruhiger See ein Schiff steuern zu können, weil sie es weder gelernt noch sich jemals um entsprechendes Wissen gekümmert haben, sich anheischig machen, das Steuerruder in die Hand zu nehmen, wenn hoher Seegang herrscht. Verkünden doch diese Leutchen öffentlich – und prahlen noch gewaltig damit –, dass sie nie etwas über die Gründung oder Erhaltung von Staatswesen gelernt hätten oder lehren würden und dass sie die Kenntnis dieser Gegenstände nicht Gelehrten und Weisen, sondern denen überlassen, die auf diesem Gebiet Erfahrung haben. Wie verträgt sich also damit das Versprechen, dem Staat dann ihre Dienste anzubieten, wenn eine Notlage sie dazu zwingt? Wo sie doch – was viel leichter wäre – den Staat, wenn keine Notlage ihn bedrängt, nicht zu lenken verstehen. Ich meine: Gesetz, es träfe zu, dass der Weise sich in der Regel nicht freiwillig zur Politik herablasse, sich aber dieser Aufgabe nicht entziehe, wenn die Zeitumstände ihn dazu zwingen, so wäre ich doch der Ansicht, der Weise dürfe diese Wissenschaft von der Politik keineswegs vernachlässigen – und zwar deswegen, weil er sich auf alles vorbereiten muss, was er vielleicht einmal notwendigerweise brauchen mag.